

Danmark

Ægteskabsloven. En Udtalelse af Sjællands Biskop. De har, Redaktør, (af „Natt.") ønsket, at jeg skulde sige min Mening om det Forslag til Lov om Ægteskab, som er forelagt af Regeringen, og navnlig om Forslagets §§ 28 og 29: Ægteskabet stiftes ved borgerlig Vielse. Borgerlig Vielse foretages af Giftefogden.

Paa dette Punkt er Forslaget stærkt afvigende fra det Forslag som den nordiske Kommission har fremsat. Kommissionen bestemmer, at Brudefolkene angaaende Lysning, med Tilvebringelse af alle Attester og Bevisligheder, skal henvende sig til Giftefogden eller ogsaa til Præsten, og Ægteskabet stiftes enten ved kirkelig eller ved borgerlig Vielse.

Jeg vil være tilbøjelig til at gaa eet Skridt videre i „borgerlig" Retning end Kommissionen, idet jeg kunde ønske, at alle uden Undtagelse skulde henvende sig til Giftefogden angaaende Lysning.

Ved Lysningen skal alt det skaffes til Veje, som Samfundet har Interesse i at kræve, for at et Ægteskab skal indgaa, og her bør der herske saa stor Ensartethed som muligt. Men Samfundet har efter min Mening ingen Interesse i Formen, hvorunder et Ægteskab sluttes. Her kommer den enkelte Følelse til at spille den afgørende Rolle. Og jeg forstaaer ikke, hvorfor man ikke kan unde de enkelte denne Frihed, og hvorfor det ikke kunde betros Præsten, naar han har faaet Attesten fra Giftefogden om Lysningen, at fuldbyrde Vielsen. Hvilken Skade kunde der ske derved? Det siger sig selv at jeg er enig med Kommissionen i, at Præsten maa have Ret til at vægre sig ved at vie Fraskilte; og om han af religiøse Grunde mener ikke at kunne foretage en Vielse, maa han forelægge Biskoppen Sagen.

Tvungen Vielse hos Giftefogden vil efter mit Kendskab til Mennesker støde manges Følelse, og det er der jo ingen Grund til. Hvorfor skal man fremtvinge en Ensformighed, som ikke er nødvendig? Efter min Mening har Kirken som saadan ingen Interesse i Spørgsmaalet, om Stiftelsen af Ægteskabet bliver tvungen borgerlig, eller det overlades til Brudefolkene at vælge. Det er jo dog hverken Staten eller Kirken, som stifter Ægteskabet, men det er Parterne „Ja" til hinanden. Hvorfor saa ikke overlade disse selv at bestemme, under hvilke Former de helst vil afgive dette Ja, naar de i Forvejen ved at præstere de nødvendige Papirer har bevist deres Ret til at give det.

Københavns Bispegaard.
H. Ostenfeld.

„Kirkeligt Centrum". Mødet i Odense. De kirkepolitiske Spørgsmaal har, som det vil erindres, delt „Kirkeligt Centrum"s Venner i forskellige Lejre, skriver „Natt."

Paa et Møde i Maj i Fjor i Odense blev der nedsat et Udvalg, der skulde arbejde for ny Samling. Udvalget kom til at bestaa af Stiftsprovsten Barsøe og Lutzhoft, Prof., Dr. Fr. Torm, Provst Kløvborg, de københavnske Præster Just Christensen, Fr. Frandsen og O. Rothe, Sognepræst Ludvig Glahn, Fabrikant C. A. Bruhn og pens. Førstelærer Matthiesen.

Dette Udvalg indbyder nu til et „Kirkeligt Centrum"s Møde i Odense d. 8.—9. Maj, indledet den første Dag med Gudstjenesten i St. Knuds Kirke ved Pastor Brunn-Rasmussen fra Roskilde og med et Aftenmøde i Fyns Forsamlingshus, hvor Professor N. A. Larsen taler om „Religionsundervisningen over hele Linien", hvorefter Forhandling. Næste Morgen indleder Pastor Just Christensen, efter en Andagt ved Pastor Glahn, en Forhandling om „Skriftemaal og

Nadver", og om Eftermiddagen følger Hoved-Forhandlingen om „Kirkeligt Centrum"s fremtidige Stilling. Den indledes af Stiftsprovst Barsøe i Aalborg, en af Centrums kendteste Mænd, paa hvem en betydelig Del af Arbejdet med Modets Forberedelse har hvilet. Programmet lyder videre paa: Eventuelt Valg af Bestyrelse — en Eventualitet, hvis Skæbne vil afhænge af Mødets hele Forløb.

I en Tid, da man for at kunne hævde sig, overalt maa søge Klarhed over Maal og Midler og danne Organisation, bør „Kirkeligt Centrum"s Venner ikke svinge Mødet i Odense den 8. og 9. Maj.

Bolignøden i Vejle. Vejle, 22. April. 38 Familier her i Byen har meddelt Boligudvalget, at de bliver husvilde paa Torsdag. Udvalget vil dog kun anerkende de 29 som husvilde, og dem mener man at kunne skaffe Husly i Skolerne.

Aarhus Kommuneskoles 100-Aars Jubilæum. — Fra „Natt."s særlige Korrespondent — Aarhus, Fredag den 25. April. Aarhus Skolevæsen fejrede i Dag sit 100 Aars Jubilæum ved en Fest i Amaliegades Forsamlingshus.

Jubilæet faldt egentlig den 18. Januar, men Festen blev udskudt paa Grund af den spanske Syge. Festen i Dag overværedes af alle Kommuneskolens fast ansatte Lærere og Lærerinder, Byens Præster og flere indbudte, saaledes Stiftamtmand, Kammerherre Dons, Biskop Schøler og Kontorchef Styhr som Repræsentant for Undervisningsministeriet.

Den folkevalgte Borgmester Jacob Jensen bød velkommen, hvorefter der blev afsunget en Kantate, skrevet af Kommuneleereren G. Lyng. Hovedtalen blev holdt af Stiftsprovst Lindhardt, hvorefter Skoledirektør Buur gav en Fremstilling af Skolevæsenets Udvikling i det svundne Aarhundrede. Endnu talte Skolekommissionens Formand, Pastor N. J. Laursen. Højtideligheden sluttede med Afsyngelsen af Grundtvigs Salme: „Udrundne er de gamle Dage".

Om Aftenen afholdtes der en Middag med flere Hundrede Kuverter.

Bogboerne vil have Bogø gjort landfast med Møen. — Fra „Natt."s særlige Korrespondent — Nakskov, Onsdag den 23. Apr. Der har i det sidste Aars Tid været arbejdet paa en Plan, der gik ud paa at gøre Bogø landfast med Møen ved at inddæmme Letten. Det lille lave Sund, der adskiller de to Øer.

Planen, der er udarbejdet af Ingeniør Munch Petersen gaar ud paa at bygge to Dæmninger mellem Øerne, hvorved der i Løbet af 5 Aar vilde blive indvunden 800 Tdr Ld. frugtbar Agerjord. Bekostningen vil andrage ca. 1 Mill. Kr.

Efter at Vandbygningsdirektøren har erklæret, at Foretagendet med denne Bekostning ikke kunde forrente sig, har Trafikministeriet meddelt Bogø Sogneraad, at det ikke finder Anledning til at foretage videre.

Paa Bogø er der imidlertid stor Stemning for at faa Øen landfast med Møen, og Bogøboerne vil derfor gøre en ekstra Kraftanstrengelse for at faa Planen realiseret, selv om der skal bringes betydelige Ofre i den Anledning ved at tage Fanefjord med, vil Rentabiliteten af Foretagendet stille sig væsentlig bedre.

Den spanske Syge i Nakskov. Der uddes Hædersgaver til de frivillige Sygeplejersker. — Fra „Natt."s særlige Korrespondent — Nakskov, Mandag d. 21. April. En af de Byer, der sidste Efteraar var haardst hjemsoget af den spanske Syge, var Nakskov, hvor langt over halvdelen af Indbyggerne blev angrebne. Kommunen maatte foretage et saa ekstraordinært Skridt som at købe et Hotel og indrette til Lazaret, men da dette lige saa lidt som Sygehuset kunde mod-

tage alle de mange Mennesker, der trængte til Pleje, mobiliseredes der en Stab af frivillige Plejersker, som under hele Epidemien Kulmination — ca. 3 Maanedg — udrettede et stort og opfrende, menneskekærligt Arbejde.

Pressen foretog i den Anledning en Indsamling til en Æresgave til disse frivillige Plejersker, og der indkom ca. 4200 Kr. Uddelingen af disse Æresgaver, der er uden Sidestykke noget Steds i Landet, fandt Sted den Højtidelighed Mandag Eftermiddag. Efter en Tale af Borgmester Bresemann overrakte Komiteen ialt 13 Guld- og 71 Sølvbroscher med Indskription og i Forbindelse med et smagfuldt Diplom. For 52 af Sygeplejerskerne Vedkommende medfulgte tillige en Pengegave. Til 12 Mænd, der har gjort frivillig Tjeneste ved Ambulancen, uddeltes Sølvgearetuier. Endelig fik 15 Plejersker Pengegaver alene.

Gode Bolsheviker og Anti-Bolsheviker. Viborg, 16. April. Sammen med den sidste Transport af Russere afsendtes der 21 russiske Forbrydere, til stor Lettelser for Statspolitiet og muligvis ogsaa til Glæde for Lenin, der her faar en lille Flok brugbare Bolsheviker. De øvrige Russere var alt andet end glade over at skulle være i Selskab med den uhyggelige Bande. 9. af de Russere, som skulde have været sendt af Sted, deserterede iøvrigt Dagen før Afreisen. De vilde ikke paa nogen Maade tilbage til Rusland under de nuværende Forhold.

En Byggeforening i Aarhus. Aarhus Politiforening og Foreningen af kommunale Funktionærer i Aarhus nedsatte i 1916 et Udvalg, der skulde forberede Oprettelsen af en Byggeforening af de to Organisations Medlemmer. Paa Grund af Dyrtiden paa alle Materialier har Sagen hidtil hvilet men nu mener Udvalget, at Tidspunktet for Planens Realisation er inde, saavel med Henblik paa Bolignøden som paa de mange offentlige Begunstigelser, en Byggeforening for Tiden kan opnaa. Om en Tid vil de to Foreninger drøfte Sagen paa et Møde, hvor Udvalget vil forelægge sine Planer.

En Lærer-Strike. Eshbjerg, 24. April. Ved Opslag i samtlige kommunale Skoler har Lærerforeningens Bestyrelse meddelt Foreningens Medlemmer, at disse indtil videre ikke maa tage Extratimer, d. v. s. vikariere for Kolleger, der er forhindrede i at undervise. Først i Marts Maaned sendte Lærerforeningen et Andragende til Skolekommissionen og Byraadet om at faa Betalingen for Extratimer forhøjet fra 1 Kr. til 2 Kr. Kommissionen anbefalede Andragendet; Byraadets Skoleudvalg har standset det, og Lærerforeningen har intet Svar kunnet faa.

6-Lukning hele Aaret? Til Indenrigsministeriets sociale Afdeling er der i den senere Tid indløbet en Del Besvarelser fra de Erhvervsorganisationer, som Ministeriet har anmodet om en Udtalelse i Anledning af Lukkelovens forestaaende Revision — specielt med Henblik paa Indførelse af 6-Lukningen hele Aaret rundt.

Flertalet af de Organisationer, fra hvem der hidtil er indløbet Svar, stiller sig ifølge „B. T." meget velvilligt overfor Revisionsarbejdets bærende Principer; men fra enkelte Sider er der dog udtalt et stærkt Ønske om at faa ILukketiden for Fredag og Lørdag fastsat til henholdsvis Kl. 7 og Kl. 9.

Spiritus blandt Kartoflerne. I en Kartoffelnynde ved Kolding Havn har en Tolder ifølge „Kold. Folkebl." fundet 25 Flasker Kognak, Whisky og Lign. I Haab om at faa en god Findeløn har han bragt de kostbare Flasker paa Politstationen, hvor Eje-

ren kan afhente „Hittogodset." **En Vejlsener i Krigen.** Korporeal Niels Christian Nielsen, hjemmehørende i Vejle, tjenestegørende ved sjette Regiment af U. S. Marines, opholder sig for Tiden i New York med Orlov og har berettet „Nordlyset" sine Hændelser. Han bærer foruden sit Skarpskytter-Kors den franske Orden Croix de Guerre, tildelt ham af den franske Regering for udvist Tapperhed under den gruopvækkende Kamp i Bellou Skoven, hvor de tven- de i Kampen engagerede Marineregimenter mistede tre Fjerdedele af deres Mænd. Han blev under Feltoget saaret to Gange og lider endnu en Del Smærter i venstre Haandled fra et forgiftet Projektil, som splintrede Benet. Dog har han Udsigt til atter at genvinde Førligheden af sin Arm.

Dødsfald. — Læge Th. Olsen i Thorup er pludselig afgaaet ved Døden. Han var kommen hjem fra et Sygebesøg og havde netop sat sig til Bords, da han segnede om og var død. Den afdøde, der blev 68 Aar gl. havde praktiseret i Thorup siden 1887.

— Isenkræmmer Westphall i Aarhus er Paaskedag afgaaet ved Døden af spansk Syge, omtrent 40 Aar gl.

— Inspektør paa Velgørenhedshjemmet i Aarhus H. C. Hansen er Paaskedag afgaaet ved Døden af spansk Syge, omtrent 60 Aar gl.

— I en Alder af 82 Aar er Grosserer Carl Mathisen afgaaet ved Døden.

— Fhv. Postmester Johannes Dahlgreen, Løgstør, er afgaaet ved Døden.

Oberstløjtnant J. S. J. Møller, en af Veteranerne fra sidste Krig, som endte sin militære Tjeneste i Aalborg, hvor han ogsaa efter sin Afsked blev boende, er den 21. April afgaaet ved Døden.

Randers, 23. April. Grosserer Fr. Gronemann i Randers er i Nat afgaaet ved Døden, ca. 50 Aar gl. Den afdøde havde fra bar Bund oparbejdet en gros Forretning, der nu var en af de største i Provinsen.

— En meget kendt og afholdt Mand, fhv. Skibsfører i „Det danske Petroleumsselskab", Kaptajn J. S. Schack, er pludselig afgaaet ved Døden i en Alder af 60 Aar.

— Fhv. Folketingsmand A. Jensen Knudstrup er Skærtorsdag afgaaet ved Døden under et Besøg i Aarhus.

— En af Postetatens Veteraner, fhv. Postmester i Løgstør, J. E. D. Dahlgreen, er afgaaet ved Døden i sit Hjem i Løgstør, ca. 8 Aar gl. Han indtraadte i Postvæsenet 1860 og tjente i 54 Aar i Etaten, deraf i 25 Aar som Postmester i Løgstør, indtil han i 1914 tog sin Afsked.

— Overlærer Zoffmann ved Sorø Akademi er afgaaet ved Døden, ramt af et Hjerteslag, 64 Aar gl. Den afdøde havde i ca. 40 Aar været knyttet til Akademiet.

— Bankdirektør A. C. Holmling Petersen, Ebeltoft, er afgaaet ved Døden efter længere Tids Sygdom, 45 Aar gl.

— Sadelmagermester S. Ludvig Petersen, Grenaa, er afgaaet ved Døden, 68 Aar gl.

— Proprietær Schjødt, Bogensholm paa Mols, er afgaaet ved Døden, 79 Aar gl.

Falske Femogtyveører. Københavns Politi har i den sidste Tid modtaget „adskillige Meddelelser om, at der er falske 25-Ører i Omløb i København. De er støbt i Bly og aldeles fortræffeligt eftergjort.

Politiet har nu fra en Restauratør paa Nørrebro modtaget Anmeldelse om, at en hyppig Gæst paa hans Kafe forleden Aften i omtaaget Tilstand har fremvist en hel Haandfuld falske 25-Ører.

Den spanske Syge. Det ser ud til, at den sidste Tids Nedgang i den spanske Syge vil holde sig

Vi sælger ikke Prøver.

Enhver International Maskine er beregnet paa at skulde udføre et bestemt Arbejde. Køberen venter den skal gøre dette Arbejde. Alle vore Maskiner sættes paa Prøve i flere Aar før, de kommer i Handelen. Vi har ansat dygtige Fagmænd til at foretage denne Prøve for at vi kan forsikre Køberen at vore Maskiner vil tilfredsstillende hans Forventninger. Ved denne Fremgangsmaade har vi ikke alene vundet, men beholdt alle de Landmænds Tillid som nu udelukkende bruger International Maskiner.

DEERING, MC CORMIC og MILWAUKEE HØST- og SLAAMASKINER.

gør tilfredsstillende Tjeneste paa tusinde Marker, kræver ikke meget Tilsyn og møder alle Krav paa Høstmarken paa den mest tilfredsstillende Maade.

I de senere Aar har du beredvilligt efterkommet Regeringens Henstilling om at spare Materialer ved at lade dine gamle Maskiner istandsætte. Nu, da dette ikke længere behøves, vil det vise sig at være økonomisk at købe nye. Derved sikres dig uafbrudt Tjeneste i den travle Høsttid da et Brud i Maskinen forarsager Ulejlighed og ofte Tab.

Nu er den belejligste Tid til at raadsørge din Forhandler angaaende Høst- og Slaamaskine, Rive, eller hvilken som helst Maskine du vil trænge til i Sommerens Løb, og til at indsende Bestilling paa Deering, International, McCormick eller Milwaukee Bindegarn.

Deering, McCormick, og Milwaukee Høst- og Slaamaskiner gør altid godt Arbejde. Vor lokale Forhandler vil besørge dine Fornødenheder med Hensyn til Maskineri og til hans Tjeneste staar vore 89 Filialer.

Man kan vente sig god Tjeneste af et Firma, der snart gennem et Aarhundrede har specialiseret i Landbrugsmaskineri. Vi skuffer ikke denne Forventning.

INTERNATIONAL HARVESTER COMPANY OF AMERICA
Chicago. U. S. A.

i Hovedstaden. Paa Frederiksberg er man nu nede paa under 100 nye Tilfælde ugentlig, idet der i den forløbne Uge kun er anmeldt 90 nye Patienter mod 167 Ugen i Forvejen. Der var 16 Hospitalsindlæggelser og 2 Dødsfald.

tration state for either births or deaths. The recording of a birth in this office is a legal record, and of the utmost importance. It is done without any expense to the family in which the birth occurs. During the year 1918, we sent to each mother whose child's birth, including the name, was reported to this office, a book entitled "Your Baby—How to Keep It Well," and if there should be any mother in your county who has not received this book, it is almost certain that the birth was either not reported, or the name of the child not sent.

STATE OF NEBRASKA
Department of Health,
Lincoln.

Dear Sir: Herewith is the result of birth and death registration from your county for the year 1918. For 1917 we can only give the number of births reported, for the reason that deaths were not compiled by counties.

Washington Co., 1918.	
Total number of births	277
Male	134
Female	143
Native father	237
Native mother	252
Foreign father	40
Foreign mother	25
Pairs of twins	3
Sets of triplets	0

1917.	
Total number of births	246
Male	119
Female	127
Native father	207
Native mother	219
Foreign father	39
Foreign mother	26
Not reported mother	1
Pairs of twins	2
Sets of triplets	0

You can see just how the number of births reported for the two years compare. It is not to be assumed that birth registration was, in either year complete, because Nebraska is not recognized by the United States Census Bureau as a regis-

Det treogtyvende Aarsmøde
— for —
„DEN FORENEDE DANSKE EV.-LUTHERSKE KIRKE I AMERIKA"
afholdes, om Gud vil, i Nazaret Menighed, Cedar Falls, Iowa, fra 11.—15. Juni d. A., begge Dage medregnet. Mødet aabnes med Højmesse og gudstjeneste Kl. 10.30 Onsdag Formiddag.

Forhandlingsgenstande:
1. De almindelige i Anledning af Indberetningerne fra Samfundets Embedsmænd, Udvalg og Komiteer.
2. Valg af Embedsmænd.
3. Særlige Sager: Japanmissionen, Skolesagen, og den forenede danske Kirkes Forhold til „The National Lutheran Council."
4. Andragender fra Menigheder, der ønsker Optagelse i den forenede danske Kirke, og Kandidater, der begærer Ordination paa det kommende Aarsmøde i Cedar Falls, Ia., maa tilsendes undertegnede senest 5. Juni d. A.

Tankesprog: „Guds vældige Haand." 1 Pet. 5, 6.
ELIAS PRØVENSEN, Sekretær. **G. B. CHRISTIANSEN, Formand.**
Paa Nazaret Menigheds Vegne indbydes herved paa det venligste til Deltagelse i det 23. Aarsmøde. For Logi og Kost under Aarsmødet betales \$4.50. Det vil betydeligt lette Indkvarteringskomiteens Arbejde, om Deltagere vil indmelde sig tidligt, men alle Indmeldelser, der sendes til Pastor Andreassen, maa være ham i Hænde aller senest d. 2. Juni. Paa Menighedens Vegne.
MADS WOLFF, Menighedens Formand. **M. N. ANDREASEN, Menighedens Præst.**